
D.R.S.

 Unione Europea
   REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Dipartimento regionale delle Attività Produttive
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO  il Trattato istitutivo della Comunità europea;
VISTO  il regolamento CE n.1080/2006 del 5 luglio 2006 relativo al fondo europeo di sviluppo

regionale;
VISTO il  regolamento CE n.1083/2006 del  Consiglio  dell'11 luglio 2006,  recante  disposizioni

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale;
VISTO il  regolamento  CE n.1341/2008  del  Consiglio  del  18  dicembre  2008,  che  modifica  il

regolamento CE 1083/2006;
VISTO il  PO FESR Sicilia  2007-2013 approvato con decisione della  Commissione europea C

(2007)  4249  del  7  settembre  2007  e  adottato  con  deliberazione  di  Giunta  n.188  del  22
maggio 2009;

VISTO l'asse IV del P.O. FESR Sicilia “Diffusione della ricerca, dell'innovazione e della società
dell'informazione”, obiettivo specifico 4.1., obiettivo operativo 4.1.1 e, in particolare, la linea
di  intervento  4.1.1.2  volta  a  promuovere  il  “Sostegno  ad  applicazioni  sperimentali  e
innovazioni di processo e organizzativa nei diversi settori di intervento”;

VISTO il D.D.G. del 21 marzo 2011, n.1130 (GURS S.O. n.2 dell' 1.04.2011) e s.m.i. , contenente 
l'avviso pubblico per la concessione delle agevolazioni in favore delle PMI per lo Sviluppo 
sperimentale e l'innovazione, in attuazione della linea 4.1.1.2 del P.O. FESR 2007/2013;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011
VISTO la legge regionale n. 1 del 09/01/2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 di approvazione del ”Bilancio di previsione della Regione

siciliana per il triennio 2025-2027”;
VISTO il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale, a seguito della deliberazione della Giunta regionale

n. 38 del 14/02/2025, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale
delle  Attività  Produttive,  dell'Assessorato  regionale  delle  Attività  Produttive  al  Dott.  Dario
Cartabellotta, a far data dal 17/02/2025 e per la durata di anni due;

VISTO il D.D.G. n. 673 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Responsabile
del Servizio 5 “Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico”  al  Dott.
Giuseppe Ammavuta, in ultimo differito al 31/12/2025 con il D.D.G. n. 1783/I.A  del 02/07/2025;

VISTO  l'art.  68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificato dall'art.  98
comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità
dell'azione amministrativa”;

VISTO la Circolare n. 42 del 16/12/2024 del MEF relativa ai conti assoggettati a contabilità speciale di
Tesoreria Unica;

VISTO la Circolare n. 24 del 17/12/2024 – Liquidazione della spesa dell’esercizio finanziario 2024  -  dell
Assessorato dell’Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale  della
Regione, di cui al prot. 43328 del 17/12/2024;

serafina.siragusa
Casella di testo
3037/5.S DEL 04/11/2025 PALERMO



VISTO l’art.9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021;
VISTO il D.D.G. n. 4511/3 del 13/10/2011, registrato alla Corte dei conti il 07/12/2011, reg. n. 7 fg. n.

37, con il quale è stata approvata la graduatoria dei programmi ammessi a contributo a valere
sull'obiettivo operativo 4.1.1 linea d'intervento 4.1.1.2 del PO FESR 2007/2013;

VISTO il D.D.G. n. 1342/3 del 29/03/2012, registrato alla Corte dei conti il 28/05/2012 reg. 3 fgl.
285,  con  il  quale  è  stato  concesso  il  contributo  complessivo  di  €.  170.309,30
(CUP:G73F12000070004)  a valere sulla linea d'intervento 4.1.1.2 del PO FESR 2007/2013
in favore della ditta EYE.COM srl con sede legale in Palermo – Via IV Aprile 9 – Partita Iva
04917400824 - per la realizzazione del progetto VIRTUALIPO 2.0; 

VISTO  il  D.D.G. n.  489/5S del  08/03/2017,  con il  quale è  stato concesso n via definitiva ,   il
contributo complessivo di € 88.256,41 (CUP:G73F12000070004) in favore ditta EYE.COM
srl  -  con  sede  legale  in  Palermo –  Via  IV Aprile  9  –  Partita  Iva  04917400824  per  la
realizzazione del progetto VIRTUALIPO 2.0;

CONSIDERATO che l'art. 3 del predetto decreto n. 489/5S del 08/03/2017  ha accertato l'entrata
della somma di € 47.909,53 come di seguito specificato:

 Capitolo Capo Importo 

7199 XIII 33.995,15

7194 XIII 9.268,06

2648 XIII 4.646,32

Vista  la mail del 17/06/2025 con la quale l’Avvocatura dello Stato, ha trasmesso nuovamente la
nota comunicazione pass. in giudicato della sentenza favorevole del Trib. di PA – Sez. V
Civile  n.  5022/21  del  29/12/21  (R.  G.  n.  1282/19)  in  quanto  mai  pervenuta  a  questo
Servizio 5;

Vista la nota prot. n. 22544 del 17/06/2025 con la quale è stato richiesto all’impresa EYE.COM srl
il pagamento delle somme di cui alla   sentenza favorevole del Trib. di PA – Sez. V Civile n.
5022/21 del 29/12/21 (R. G. n. 1282/19);

Visti i  Sospesi  di  Entrata  sulla  piattaforma  SCORE,  relativi  alle  somme  versate  dall’impresa
EYE.COM srl ,con sede in Palermo – Via IV Aprile 9 – Partita Iva 04917400824  a seguito
della sentenza passata in giudicato  del Trib. Di PA – Sez. V Civile n. 5022/21 del 29/12/21
(R. G. n. 1282/19) per gli importi sopracitati  e come di seguito specificati:

 sospeso  n.  225680  del  04/07/2025  cap  7194  importo  €  9.268,06  codice  SIOPE  E.
3.05.02.03.005;

 sospeso  n.  225681  del  04/07/2025  cap  2648  importo  €  4.646,32  codice  SIOPE  E.
3.05.02.03.005; ;

 sospeso n. 225682 del 04/07/2025 cap 7199 importo  €  33.995,15  codice  SIOPE  E.
3.03.03.99.999; 

Visti gli accertamenti  e le relative reversali di incasso come di seguito specificato

Numero
accertamento ed

anno di
provenienza

Importo
Accertamento

Capitolo Numero reversale data
reversale 

Importo
reversale

675/2023 9.268,06 7194 1456630 04/11/2025 9.268,06

628/2023 4.646,32 2648 1456629 04/11/2025 4.646,32

693/2023 33.995,15 7199 1456628 04/11/2025 33.995,15



relativi alle somme versate dall’impresa EYE.COM srl ,con sede in Palermo – Via IV Aprile 9 –
Partita Iva 04917400824  a seguito della sentenza passata in giudicato  del Trib. Di PA – Sez. V
Civile n. 5022/21 del 29/12/21 (R. G. n. 1282/19) per gli importi sopracitati ; 
Ritenuto di dover procedere alla riscossione ed al versamento delle relative entrate, dell’importo

complessivo di € 47.909,53 accertata con D.D.G. n. 489/5S del 08/03/2017, come di seguito
specificato :

 €  9.268,06 cap 7194 capo 13  codice SIOPE E.  3.05.02.03.005 in  conto  residui  al  fine  della
regolarizzazione del sospeso n. sospeso n. 225680 del 04/07/2025 – accertamento  n. 675/2023 –
reversale di incasso n. 1456630 del 04/11/2025;

 € 4.646,32 cap 2648 capo 13  codice SIOPE E.  3.05.02.03.005 in  conto  residui  al  fine  della
regolarizzazione del sospeso n. sospeso n. 225681 del 04/07/2025 – accertamento n. 628/2023 –
reversale di incasso n. 1456629 del 04/11/2025;

 € 33.995,15 cap 7199 capo 13  codice SIOPE E. 3.03.03.99.999 in conto residui al  fine della
regolarizzazione del sospeso n. sospeso n. 225682 del 04/07/2025 – accertamento  n. 693/2023 –
reversale di  incasso n.  1456629 del 04/11/2025 versati  dall’impresa EYE.COM srl  ,con sede in
Palermo – Via IV Aprile 9 – Partita Iva 04917400824   a seguito della sentenza passata in
giudicato  del Trib. Di PA – Sez. V Civile n. 5022/21 del 29/12/21 (R. G. n. 1282/19)

DECRETA
Art. 1

  Per le motivazioni sopra citate la somma complessiva di €  47.909,53,  accertata con D.D.G. n.
489/5S del 08/03/2017,  si intende riscossa, versata e regolarizzata nell'esercizio 2025  come di
seguito specificato :
 €  9.268,06 cap 7194 capo 13  codice SIOPE E.  3.05.02.03.005 in  conto  residui  al  fine  della

regolarizzazione del sospeso n. sospeso n. 225680 del 04/07/2025 – accertamento  n. 675/2023 –
reversale di incasso n. 1456630 del 04/11/2025;

 € 4.646,32 cap 2648 capo 13  codice SIOPE E.  3.05.02.03.005 in  conto  residui  al  fine  della
regolarizzazione del sospeso n. sospeso n. 225681 del 04/07/2025 – accertamento n. 628/2023 –
reversale di incasso n. 1456629 del 04/11/2025;

 € 33.995,15 cap 7199 capo 13  codice SIOPE E. 3.03.03.99.999 in conto residui al  fine della
regolarizzazione del sospeso n. sospeso n. 225682 del 04/07/2025 – accertamento  n. 693/2023 –
reversale di incasso n. 1456629 del 04/11/2025

versati  dall’impresa  EYE.COM  srl  ,  con  sede  in  Palermo  –  Via  IV  Aprile  9  –  Partita  Iva
04917400824   a seguito della sentenza passata in giudicato  del Trib. Di PA – Sez. V Civile n.
5022/21 del 29/12/21 (R. G. n. 1282/19) 

Il presente decreto  sarà pubblicato sul sito internet della Regione siciliana   ai sensi dell'art.  68
comma 5 della  L.r.  n.  21 del  12/08/2014 e s.m.i.  e  sarà trasmesso alla  competente Ragioneria
Centrale per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021.

    
                        Il Dirigente del Servizio

   Giuseppe Ammavuta


	REPUBBLICA ITALIANA

		2025-11-04T13:40:04+0100
	GIUSEPPE AMMAVUTA




